



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Registro de preços para eventual aquisição de Gêneros alimentícios, material de limpeza, higiene, material de informática e expediente para atender a Câmara Municipal de TAILÂNDIA - PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ARROZ TIPO 1		165.000	QUILO	3,81	628,65
Valor total extenso:						
2	CAFÉ EM PÓ TORRADO 250GR		50.000	CAIXA	108,33	5416,50
Especificação : Especificação : Caixas com 20 unidades de 250 gramas cada Valor total extenso Onze mil duzentos e trinta e três reais e trinta centavos						
Valor total extenso:						
3	MACARRÃO		50.000	PACOTE	3,58	179,00
Especificação : Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa Fardo com até 05 quilos						
Valor total extenso:						
4	EXTRATO DE TOMATE		30.000	LATA	3,33	99,90
Especificação : Extrato de tomate lata de 0,190kg/caixa até 24 und						
Valor total extenso:						
5	FARINHA DE MANDIOCA		60.000	QUILO	6,15	369,00
Especificação : In natura de 1ª qualidade apta para consumo. Não poderão estar úmidas ou rançosas; não deverá apresentar sujidades, parasitas, impurezas e detritos animais e vegetais. Embalagem de polietileno transparente intacto e hermeticamente vedado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data da validade, quantidade do produto. Pacote comum de 2 a 10 kg, em saco de polietileno transparente.						
Valor total extenso:						
6	FARINHA DE TRIGO		24.000	QUILO	4,86	116,64
Especificação : Embalagem com 01 quilo, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
Valor total extenso:						
7	FUBÁ DE MILHO		24.000	QUILO	2,58	61,92
Especificação : Fubá de Milho embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.						
Valor total extenso:						
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 1KG		20.000	FARDO	279,66	5593,20
Especificação : O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote de 1kg, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais. Fardo com 10 kg cada.						
Valor total extenso:						
9	LEITE CONDENSADO		30.000	LATA	5,21	156,30
Valor total extenso:						
10	MASSA PARA SOPA		30.000	PACOTE	6,53	195,90



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Especificação : MASSA DE SOPA, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional máximo 75 g de hidrato de carbono.

Valor total extenso:

11	MILHO BRANCO	25,000	PACOTE	3,06	76,50
----	--------------	--------	--------	------	-------

Especificação : Pacote de 500g

Valor total extenso:

12	MILHO EM CONSERVA	35,000	LATA	3,10	108,50
----	-------------------	--------	------	------	--------

Especificação : MILHO em conserva, embalagem contendo no mínimo 300gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

Valor total extenso:

13	MORTADELA MISTA	35,000	QUILO	7,33	256,55
----	-----------------	--------	-------	------	--------

Especificação : Mortadela comum de 1ª qualidade resfria, acondicionado em embalagem adequada, de acordo com as normas da AVISA-MS. Com cor, odor e sabor e textura característica. Embalagem de até 3kg com SIF e prazo de validade impresso.

Valor total extenso:

14	OVO DE GALINHA, CUBA COM 30 UNIDADES	40,000	UNIDADE	14,16	566,40
----	--------------------------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação : (CUBA)

Valor total extenso:

15	SAL REFINADO IODADO	12,000	QUILO	1,60	19,20
----	---------------------	--------	-------	------	-------

Especificação : Para consumo doméstico, embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

16	REFRIGERANTE	50,000	FARDO	49,00	2450,00
----	--------------	--------	-------	-------	---------

Especificação : Refrigerante garrafa de 2 litros fardo c/ 6 litros de 1ª linha sabores diversos. Valor total extenso: Sete mil e quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e cinco reais

Valor total extenso:

17	SUJO EM GARRAFA CX. COM 12	40,000	CAIXA	3,78	151,20
----	----------------------------	--------	-------	------	--------

Especificação : base de: água / diversos sabores concentrado / pasteurizado e homogeneizado Não deve conter metabisulfito de sódio e benzoato de sódio. Caixa com 12 unidades. Valor total extenso: Três mil cento e seis reais e sessenta e quatro centavos

Valor total extenso:

18	MISTURA PARA BOLO	60,000	UNIDADE	6,92	415,20
----	-------------------	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

19	CHARQUE PA	35,000	QUILO	36,00	1260,00
----	------------	--------	-------	-------	---------

Especificação : Preparado com Carne bovina, de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isentos sujidades, parasitas, impurezas e materiais estranhos, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Embalagem de polietileno transparente. Identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, com SIF, peso, carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e Vigilância Sanitária. Acomodadas em caixa de papelão devidamente lacradas. Fardos em até 30 quilos, separados em embalagens plásticas a vácuo de 1kg

Valor total extenso:

20	FRANGO CONGELADO (INTEIRO)	100,000	QUILO	10,62	1062,00
----	----------------------------	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

21	PICADINHO DE CARNE	100,000	QUILO	18,33	1833,00
----	--------------------	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



22	ÓLEO DE SOJA		25,000	GARRAFA	5,46	136,50
----	--------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Óleo de soja, refinado, isentos sujidades, parasitas, impurezas e materiais estranhos, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Garrafa de 900 ml, caixa com 20 garrafas.

Valor total extenso:

23	MAISENA		10,000	UNIDADE	3,22	32,20
----	---------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Unidades com 200 gr

Valor total extenso:

24	VINAGRE		20,000	LITRO	3,25	65,00
----	---------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : Livre de sujidades, material acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, embalagem primária pet. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Garrafa de 500 ml, fardo até 12 gr.

Valor total extenso:

25	BISCOITO DOCE (TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE)		15,000	CAIXA	6,24	93,60
----	---	--	--------	-------	------	-------

Especificação : Doce, sem recheio, tipo rosquinha, sabor chocolate, o biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão recusados biscoitos de características organolépticas anormais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem própria 400gr Caixa contendo 10 unidades.

Valor total extenso:

26	ABACAXI INATURA		15,000	QUILO	3,43	51,45
----	-----------------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo

Valor total extenso:

27	BANANA IN NATURA		15,000	QUILO	6,71	100,65
----	------------------	--	--------	-------	------	--------

Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

Valor total extenso:

28	MAÇÃ IN NATURA		15,000	QUILO	5,91	88,65
----	----------------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : Do tipo nacional, vermelha, de boa qualidade, inteiras e sãs, no ponto de maturação adequado para consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico.

Valor total extenso:

29	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA		25,000	QUILO	3,06	76,50
----	--------------------------------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

Valor total extenso:

30	MELÃO INATURA		15,000	QUILO	8,01	120,15
----	---------------	--	--------	-------	------	--------

Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo

Valor total extenso:

31	MAMÃO IN NATURA		15,000	QUILO	2,76	41,40
----	-----------------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : In natura de 1ª qualidade apta para consumo, isento de pontos apodrecidos ou lesões, livres de sujidades e parasitos e larvas. Apresentando tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, comestíveis aproveitáveis e sabor característicos. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:					
32	UVA NACIONAL INATURA	15.000	QUILO	14,83	222,45
Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo					
Valor total extenso:					
33	DATATA INGLESA IN NATURA	30.000	QUILO	5,79	173,70
Valor total extenso:					
34	CENOURA IN NATURA	30.000	QUILO	6,68	200,40
Valor total extenso:					
35	CEBOLA IN NATURA	30.000	QUILO	8,66	259,80
Valor total extenso:					
36	PIMENTÃO IN NATURA	15.000	QUILO	7,81	117,15
Valor total extenso:					
37	REPOLHO IN NATURA	30.000	QUILO	4,96	148,80
Valor total extenso:					
38	TOMATE IN NATURA	30.000	QUILO	8,61	258,30
Valor total extenso:					
39	BOMBOM 300G	36.000	CAIXA	14,16	509,76
Especificação : Bombom 300g, prazo de validade doze meses, a partir da data de fabricação, desde que mantido nas condições ideais de armazenagem.					
Valor total extenso:					
40	FLOÇÃO 500G	100.000	PACOTE	3,18	318,00
Especificação : De primeira qualidade. Para preparo de cuscuz, bolos e mingaus, 100% natural e sem sal. - Embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MS.					
Valor total extenso:					
41	BISCOITO ÁGUA E SAL	20.000	CAIXA	45,86	917,20
Especificação : Tipo Cream Cracker, embalagem dupla, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA. Caixa de papelão com 10 pacotes de 400 gramas cada					
Valor total extenso:					
42	CARRAFA TERMLAR 1,8 ML	20.000	UNIDADE	94,00	1880,00
Valor total extenso:					
43	ACÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA	950.000	QUILO	3,71	3524,50
Especificação : Cana-de-acúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA, pacote comum com 01 quilo, fardo com até 30 quilos					
Valor total extenso:					
44	AGULHA COM OSSO	100.000	QUILO	24,33	2433,00
Valor total extenso:					
45	AGUA MINERAL COPO 200ML	110.000	PACOTE	24,66	2712,60
Especificação : Embalagem com 48 unidades.					
Valor total extenso:					
46	CHEIRO VERDE INATURA	40.000	MAÇOS	3,08	123,20
Especificação : de 1ª qualidade apta para consumo					
Valor total extenso:					
47	MARGARINA 500G	10.000	CAIXA	47,90	479,00
Especificação : Margarina cremosa em potes plásticos de 500g com sal, embaladas em caixas de papelão reforçadas com 12 potes cada					
Valor total extenso:					
48	ALFACE INATURA	24.000	MAÇOS	3,75	90,24



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Especificação: 1ª qualidade apta para consumo.

Valor total extenso:

49	SUCO EM PÓ (SABORES DIVERSOS).	10,000	CAIXA	133,33	1333,30
----	--------------------------------	--------	-------	--------	---------

Especificação: Caixa com 10 disples.cada dipley com 15 unidades (15X25g)

Valor total extenso:

50	CARNE BOVINA	100,000	QUILO	28,30	2830,00
----	--------------	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

51	FEIJÃO CARIOQUINHA	10,000	FARDO	221,90	2219,00
----	--------------------	--------	-------	--------	---------

Especificação: Feijão carioquinha, tipo in natura, embalagem fardo c/30X1KG Validade minima 180 dias, grão de tamanho e forma naturais, maduros, limpos e secos.

Valor total extenso:

52	ALHO INATURA	30,000	QUILO	42,33	1269,90
----	--------------	--------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

53	ADAPTADOR USB 2.0	10,000	UNIDADE	13,33	133,30
----	-------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação: Adaptador USB femea/femea 2.0

Valor total extenso:

54	ADAPTADOR USB BLETOOTH	5,000	UNIDADE	65,00	325,00
----	------------------------	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

55	ADAPTADOR USB WIRELESS 300MBPS	10,000	UNIDADE	75,33	753,30
----	--------------------------------	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

56	CABO USB PARA IMPRESSORA 1.8M	25,000	UNIDADE	27,66	691,50
----	-------------------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação: Cabo USB p/ Impressora 1.8m 2.0 C/ filtro

Valor total extenso:

57	CABO EXTENSOR USB 5M	20,000	UNIDADE	27,00	540,00
----	----------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação: Cabo extensor USB macho/ USB femea 5m

Valor total extenso:

58	CABO DE FORÇA ABNT NOVO PADRÃO	30,000	UNIDADE	32,33	969,90
----	--------------------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação: Cabo de força ABNT novo padrão P/ desktop

Valor total extenso:

59	CABO DE REDE CAT5E 305M1	610,000	METRO	57,00	34770,00
----	--------------------------	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

60	EMENDA JUNÇÃO USB	18,000	UNIDADE	92,00	1656,00
----	-------------------	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

61	FONTE ATX 230W	10,000	UNIDADE	102,33	1023,30
----	----------------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

62	HD EXTERNO 1TB USB 3.0	10,000	UNIDADE	392,66	3926,60
----	------------------------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

63	MOUSE USB 2.0	50,000	UNIDADE	36,33	1816,50
----	---------------	--------	---------	-------	---------

Especificação: Mouse ótico USB 2.0 cabo 1m multilaser

Valor total extenso:

64	SWITCH 24 PORTAS 10/100 MBPS	1,000	UNIDADE	500,00	500,00
----	------------------------------	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

65	SWITCH 8 PORTAS 10/100 MBPS	1,000	UNIDADE	88,33	88,33
----	-----------------------------	-------	---------	-------	-------

Valor total extenso:

66	TECLADO USB P/ DESKTOP	50,000	UNIDADE	46,00	2300,00
----	------------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação: Teclado com Fio USB K120 com Teclas Silenciosas, Resistente a Respingos e Layout ABNT2, Logitech, Teclados

Valor total extenso:

67	PEN DRAVE 08 GB.	10,000	UNIDADE	44,66	446,60
----	------------------	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



68	PEN DRAVE 16 GB		10,000	UNIDADE	56,00	560,00
Valor total extenso:						
69	PEN DRAVE 32 GB		10,000	UNIDADE	76,00	760,00
Valor total extenso:						
70	MEMORIA DDR3 4GB DESKTOP		12,000	UNIDADE	276,66	3319,92
Especificação: MEMÓRIA DDR3 1333mhz 4GB NOTEBOOK						
Valor total extenso:						
71	MEMÓRIA DDR3 4GB NOTEBOOK		3,000	UNIDADE	305,00	915,00
Especificação: MEMÓRIA DDR3 4GB DESKTOP 1333mhz						
Valor total extenso:						
72	PLACA MÃE LGA 1150 DDR3		15,000	UNIDADE	525,00	7875,00
Valor total extenso:						
73	PROCESSADOR LGA G3240 1150		10,000	UNIDADE	623,00	6230,00
Valor total extenso:						
74	COOLER INTEL		10,000	UNIDADE	48,00	480,00
Valor total extenso:						
75	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS		20,000	UNIDADE	168,33	3366,60
Valor total extenso:						
76	TECLADO NOTEBOOK		5,000	UNIDADE	372,33	1861,65
Valor total extenso:						
77	CAIXA DE SOM		15,000	UNIDADE	55,00	825,00
Especificação: Caixa de som USB P2 1W RMS						
Valor total extenso:						
78	CONECTOR RJ45 CAT5E		100,000	UNIDADE	2,76	276,00
Valor total extenso:						
79	TINTA EPSON GENUÍNA T664		20,000	UNIDADE	72,66	1453,20
Valor total extenso:						
80	TONER HP 85 A		50,000	UNIDADE	85,00	4250,00
Especificação: Toner HP 85 A compatível						
Valor total extenso:						
81	TONER BROTHER TN580		25,000	UNIDADE	165,00	4125,00
Especificação: Toner brother TN 580 compatível						
Valor total extenso:						
82	TONER HP 1102W		12,000	UNIDADE	95,00	1140,00
Especificação: Toner para impressora HP compatível P1102/P1102W/M1132/M1210/M1212/M1130						
Valor total extenso:						
83	CARTUCHOS HP 664		50,000	UNIDADE	109,00	5450,00
Especificação: Cartuchos para impressoras HP Deskjet Ink Advantage 2136/2676/3376/5076						
Valor total extenso:						
84	PAPEL A-4 CAIXA		60,000	CAIXA	235,66	14139,60
Especificação: Alcalino, alta alvura, formato A - 4, gramatura 75 g/m2. Embalagem em material impermeável, contra umidade com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante. Caixa contendo 10 resmas						
Valor total extenso:						
85	ÁGUA SANITÁRIA LTS		110,000	LITRO	3,27	359,70
Especificação: Multiuso composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde						
Valor total extenso:						
86	BOM AR		50,000	UNIDADE	13,43	671,50



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Especificação : Aromatizante ambiental, aerossol, com composição mínima de: quaternário de amônio: 0,07%; solubilizantes; coadjuvantes; perfume; butano/propano volume: mínimo 99% do declarado, na embalagem ou rótulo, em embalagem com 300 a 500 ml de produto (tipo bom ar ou similar de mesma qualidade ou qualidade superior) caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

87	DESINFETANTE		75.000	UNIDADE	14,99	1124,25
----	--------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo no 2 litros

Valor total extenso:

88	COPO DESCARTÁVEL 180ML		40.000	CAIXA	96,16	3846,40
----	------------------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 180 ml, pesando 2,2g cada copo, medindo aproximadamente 7cm de diâmetro da boca, 4,2cm de diâmetro do fundo e 7,5cm de altura. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelevel, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material. Caixa com 1000 unid.

Valor total extenso:

89	DETERGENTE		30.000	UNIDADE	2,41	72,30
----	------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : líquido, neutro, glicerinado, biodegradável e testado ematologicamente, frasco com 500ml com tampa dosadora, caixa com 12 unidades. Devem constar no rótulo o nº do registro na ANVISA/ms, CNPJ da empresa, crq do químico responsável, validade, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos.

Valor total extenso:

90	ESPONJA (PARA LAVAR LOUÇAS)		20.000	UNIDADE	1,76	35,20
----	-----------------------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Caixa com 60 unidades.

Valor total extenso:

91	INSETICIDA		25.000	UNIDADE	12,13	303,25
----	------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : Não contendo CFC-Clorofluorcarbono, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa contendo 12 unidades

Valor total extenso:

92	LIMPA ALUMÍNIO 500ML		5.000	CAIXA	2,61	13,05
----	----------------------	--	-------	-------	------	-------

Especificação : Limpa alumínio 500ml, registro no M.S., acondicionada em caixa com 24 unidades.

Valor total extenso:

93	PALHA DE AÇO UNIDADE		25.000	UNIDADE	2,51	62,75
----	----------------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

Valor total extenso:

94	PANO DE CHÃO 65 X 40CM		30.000	UNIDADE	7,30	219,00
----	------------------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.

Valor total extenso:

95	PAPEL HIGIÊNICO 100% FIBRAS NATURAIS		50.000	FARDO	70,33	3516,50
----	--------------------------------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Papel higiênico 100% fibras naturais, picotado, gofrado, em relevo, folha simples na cor branca, neutra de 1º qualidade, fardo com 08 rolos, medindo 300mt, a embalagem deverá ter boa visibilidade.

Valor total extenso:

96	SABÃO EM PÓ KG		30.000	QUILO	4,77	143,10
----	----------------	--	--------	-------	------	--------

Especificação : Contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem, caixa com 01 Kg, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

97	SABONETE		10.000	CAIXA	75,00	750,00
----	----------	--	--------	-------	-------	--------



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:					
98	SACO DE LIXO DE 30 LITROS	75,000	PACOTE	3,66	274,50
Especificação: Saco p/ lixo 30 L, pacote com 10 unidades					
Valor total extenso:					
99	SACO PARA LIXO 100 LITROS.	75,000	PACOTE	4,53	339,75
Especificação: Saco para lixo 100 lts. pct c/ 05 unidades.					
Valor total extenso:					
100	SABONETE LIQUIDO PARA AS MÃOS	28,000	UNIDADE	28,36	794,08
Especificação: Embalagem 2 litros					
Valor total extenso:					
101	ALCOOL	35,000	UNIDADE	12,25	428,75
Especificação: Embalagem de 1 litro com tampa lacrada, com registro no MS, químico responsável, data de validade, composição e informações do fabricante estampados na embalagem. Validade mínima 12 meses					
Valor total extenso:					
102	FLANELA	15,000	PACOTE	4,21	63,15
Especificação: Flanela para limpeza medindo 30x50 cm 100% algodão, pacote com 12 unidades.					
Valor total extenso:					
103	RODO	15,000	UNIDADE	9,39	140,85
Especificação: Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 30cm, quantidade de borrachas 02 un, características adicionais cabo com rosca plástica					
Valor total extenso:					
104	VASSOURA	12,000	UNIDADE	9,34	112,08
Especificação: Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo garri piaçava (tipo garri).					
Valor total extenso:					
105	LUSTRA MÓVEIS UNIDADE	25,000	UNIDADE	6,72	168,00
Especificação: LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml, devem constar no rótulo o nº do registro na Anvisa/MS, CNPJ da empresa, CNPJ do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.					
Valor total extenso:					
106	SABÃO EM BARRA.	15,000	CAIXA	5,89	88,35
Especificação: Caixa contendo 10 unidades de 01 quilo					
Valor total extenso:					
107	PAPEL TOALHA BOBINA	20,000	PACOTE	4,81	96,20
Especificação: Papel toalha bobina- dimensões: rolo de 20cmx100m ou 25cmx50m, cor branca pacote com 02 rolos e 60 toalhas e 12 unidades na embalagem transparente validade de 12 meses.					
Valor total extenso:					
108	DESODOR PEDRA SANITÁRIA	50,000	UNIDADE	2,30	115,00
Especificação: A Pedra Sanitária para uso em vaso sanitário. O produto é prático e eficiente, possui grande poder bactericida combate ao mau cheiro e deixa o banheiro continuamente perfumado. Embalagem contendo 1 pedra sanitária de 40g + 1 alça plástica nas fragrâncias Brisa Floral, Floral, Lavanda Bouquet e Lavanda Fresh.					
Valor total extenso:					
109	SODA CUSTICA	10,000	UNIDADE	14,53	145,30
Valor total extenso:					
110	COLHER DESCARTÁVEL	50,000	PACOTE	3,36	168,00
Especificação: Colher descartável pacote com 50 unidades.					
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



111	PRATO DESCARTÁVEL	60,000	PACOTE	2,93	175,80
Valor total extenso:					
112	COPO DESCARTÁVEL 50ML	80,000	CAIXA	80,16	6412,80
Especificação: Copo descartável em plástico transparente; capacidade de 50ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,65n; sem tampa; pacote 100x50 ml; caixa com 1000 unidades.					
Valor total extenso:					
113	PAPEL TOALHA INTERFOLHA	25,000	PACOTE	23,66	591,50
Especificação: Papel toalha interfolha com dimensões 23 5X21, duas dobras, cor branca, pacote com 1200 folhas.					
Valor total extenso:					
114	LIMPA VIDRO 500ML	5,000	CAIXA	12,79	63,95
Especificação: Com gatilho, caixa com 12 unidades, validade de 36 meses.					
Valor total extenso:					
115	ALCOOL EM GEL	100,000	UNIDADE	16,99	1699,00
Especificação: Alcool em gel 70% Essencial ideal para higienizar as suas mãos. Alcool Gel 70%Neutro Vendido em frasco de 500ml.					
Valor total extenso:					
Total:					173803,32

Obs.: Cota Reservada para microempresas e empresas de pequeno porte itens com valor total de R\$ 80.000,00 ou inferiores conforme a Lei Complementar nº 147/2014, Art. 48 Inciso I.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por pregão presencial, a qual permite a esta administração realizar suas aquisições em consonância com as demandas, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos produtos, onde a aquisição dos itens é de suma importância para manter esta administração na execução de suas atividades durante o ano letivo de 2020.

3 - META FISICA

3.1. A aquisição visa atender as necessidades de materiais de higiene e limpeza, materiais de informática e expediente, gêneros alimentícios e outros para manutenção da Câmara Municipal.

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas no almoxarifado central da Câmara Municipal de Tailândia-PA.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1- O setor competente para receber, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será servidor designado pela Câmara Municipal de Tailândia.

5.2- A compra será realizada de forma parcelada (diariamente, quinzenal, mensal, ou conforme a necessidade), através da autorização de entrega emitida pelo Departamento de Compras. Poderá ocorrer solicitação antecipada ao previsto para cada mês, ou, suspensão temporária de qualquer item em excedente.

5.3- Se a empresa adjudicatária deixar de assinar o termo de fornecimento/entrega, no prazo de até 3 (três) dias contados da data do recebimento da convocação, sem que tenha solicitado prorrogação de prazo mediante justificativa, por escrito, e aceita pela administração pública municipal, serão convocadas as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, podendo optar por



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



revogar a licitação, nos termos do art. 64, §2º, da Lei Federal 8.666/93

5.4- A entregar o objeto será de imediato, após o recebimento da autorização de entrega.

5.5 – A Câmara Municipal de Tailândia reserva-se o direito de não receber o objeto em desacordo com o previsto, podendo aplicar o disposto no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93 5.6. Os fornecimentos realizados em decorrência do contrato oriundo desta licitação deverão ocorrer uma vez ao dia para os alimentos altamente perecíveis.

6 - DA VIGENCIA

6.1. Será na respectiva vigência contratual ou seja a partir de sua assinatura ate 31 de dezembro de 2020.

7 - DO ORGÃO RESPONSÁVEL

7.1. Caberá a CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA.

8 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

8.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

09 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

09.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

10 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

10.1. A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal simultaneamente com o gestor de contratos.

10.2. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada

11 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

11.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal.

11.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

11.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

11.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

11.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CNPJ/MF Nº. 22.941.827/0001-32
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



11.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

12 - DA GARANTIA

12.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

13 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

13.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

13.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

14 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

14.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

14.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

14.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

15 – DO VALOR

15.1. O valor máximo estimado pela Câmara Municipal, para a aquisição é de R\$ 140822,98 (cento e quarenta mil oitocentos e vinte e dois reais e noventa e oito centavos)

15.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisa no mercado local e regional.

17 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

17.1. O pagamento será efetuado em até 30 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

17.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

17.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

TAILÂNDIA - PA, 29/06/2020.

LAURO FERRAZ HOFFMAN
Presidente da Câmara